МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

(МБОУ «ЗЕРНОВСКАЯ СРЕДНЯЯШКОЛА»)

П Р И К А З

27 ноября 2025 г. № 377

Об утверждении Плана
мероприятий («дорожная карта»)
по повышению и оценке
функциональной грамотности
обучающихся МБОУ «Зерновская
средняя школа» на 2025/2026
учебный год

Во исполнение приказа отдела образования администрации Сакского района
от 21.11.2025 г. №358 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по
повышению и оценке функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных учреждений Сакского района на 2025/2026 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по повышению и оценке
функциональной грамотности обучающихся в МБОУ «Зерновская средняя школа»
на 2025/2026 учебный год (далее План) (приложение)

2. Назначить ответственной за реализацию мероприятий по формированию и
оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Зерновская средняя
школа» заместителя директора по УВР Меметову К.А.

3.Меметовой К.А., заместителю директора по УВР обеспечить выполнение
Плана в указанные сроки.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Е.Н. Костенко

С приказом ознакомлена: _______ К.А. Меметова «___»____________2025 г.

Приложение к приказу
МБОУ «Зерновская средняя школа»
от 27.11.2025 г. № 377

План
мероприятий (дорожная карта) по повышению функциональной грамотности обучающихся

МБОУ «Зерновская средняя школа» на 2025/2026 учебный год

№
п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение плана мероприятий («Дорожной
карты») на 2025/2026 учебный год

Ноябрь 2025 года Администрация ОУ Утвержден план работы

1.2. Мероприятия, направленные на формирование и оценку
повышение функциональной грамотности обучающихся

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведены мероприятия по повышению
функциональной грамотности
обучающихся

1.3. Мероприятия по повышению функциональной
грамотности обучающихся

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведены мероприятия по повышению
функциональной грамотности
обучающихся

1.4. Мероприятия по работе с банком заданий для оценки
функциональной грамотности обучающихся

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведены мероприятия по работе с
банком заданий для оценки
функциональной грамотности
обучающихся

1.5. Участие в методических совещаниях по вопросам
повышения функциональной грамотности обучающихся

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Участие в методических совещаниях

1.6. Мероприятия по актуализации планов работы
методических объединений учителей-предметников в
части формирования и оценки функциональной
грамотности обучающихся

Ноябрь
2025 года

РуководителиМО Планы работы МО актуализированы

1.7. Мероприятия по проведению информационно-
просветительской работы с родителями,
общественностью по вопросам повышения
функциональной грамотности

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведены мероприятия по проведению
информационно-просветительской работы с
родителями, общественностью по вопросам
повышения функциональной грамотности

1.8. Создание информационного блока «Функциональная
грамотность» на официальном сайтешколы

Ноябрь 2025 года Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Создан информационный блок
«Функциональная грамотность»

1.9. Родительские собрания на тему повышения функциональной
грамотности

В течение 2025/2026 года Меметова К.А., зам.
дир. по УВР,

Проведеныродительские собрания

классные
руководители

1.10. Информационное сопровождение мероприятий, направленных
на формирование функциональной грамотности
обучающихся

В течение 2025/2026 учебного
года

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведена информационная поддержка
мероприятий по формированию
функциональной грамотности

1.11. Мониторинг реализации муниципального плана мероприятий
(«дорожная карта») по формированию функциональной
грамотности обучающихся на 2025/2026 учебный год

В течение 2025/2026 учебного
года

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Справка

II. Работа с педагогами и образовательными организациями
2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам повышения

функциональной грамотности обучающихся
2.1.1. Формирование и реализация индивидуальных маршрутов

непрерывного совершенствования профессиональных
компетенций и повышения уровня владения предметными
областями

В течение 2025/2026 учебного
года

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Сформированы и реализованы индивидуальные
маршруты непрерывного совершенствования
профессиональных компетенций и повышения
уровня владения предметнымиобластями

2.1.2. Мероприятия по организации наставничества с целью
повышения уровня учителей по вопросам повышения
функциональной грамотности обучающихся

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведены мероприятия по организации
наставничества с целью повышения уровня
учителей по вопросам повышения
функциональной грамотности
обучающихся

2.1.3. Мероприятия по организации и проведению открытых
уроков по вопросам повышения функциональной
грамотности

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведены мероприятия по организации и
проведению открытых уроков по вопросам
повышения функциональной грамотности

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Мероприятия по выявлению, обобщению успешных практик
педагогов по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану Меметова К.А., зам.

дир. по УВР

Проведены мероприятия по выявлению,
обобщению успешных педагогических практик
по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся

2.2.2. Выявление лучших педагогических практик преподавания
цикламатематических, естественныхи гуманитарныхнаук

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведены мероприятия по выявлению лучших
педагогических практик преподавания цикла
математических, естественных и гуманитарных
наук

2.2.3. Распространение успешных практик внеурочной деятельности,
направленных на развитие мотивации к изучению математики
и предметов естественнонаучного цикла

В течение 2025/2026 учебного
года

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР

Проведены мероприятия по распространению
успешных практик внеурочной деятельности,
направленных на развитие мотивации к
изучению математики и предметов
естественнонаучного цикла

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности
по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс заданий
по формированию и оценке функциональной
грамотности

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР,
учителя-предметники

Проведены мероприятия по внедрению в
учебный процесс банка заданий по оценке
функциональной грамотности

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2.1. Мероприятия по внедрению заданий по оценке

функциональной грамотности обучающихся
В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР,
учителя-предметники

Проведены мероприятия по внедрению банка
заданий по оценке функциональной
грамотности обучающихся

3.2.2. Мероприятия по организации практикумов и других
форм работы с обучающимися по решению контекстных
задач

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР,
учителя-предметники

Проведены мероприятия по организации
практикумов и других форм работы с
обучающимися по решению контекстных
задач

3.2.3. Участие в массовых мероприятиях по формированию
функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы,
развивающие беседы, лекции, межпредметные и
метапредметные проекты)

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР,
учителя-предметники

Участие вмероприятиях

3.2.4. Организация мероприятий с обучающимися по проверке
уровняфункциональной грамотности

В течение 2025/2026 учебного
года, по отдельномуплану

Меметова К.А., зам.
дир. по УВР,
учителя-предметники

Проведены мероприятия с обучающимися по
проверке уровняфункциональной грамотности